

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA
C.F. e numero iscrizione: 03646550271
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309
Fondo Consortile sottoscritto €51.500,00 Interamente versato
Partita IVA: 03646550271

Relazione sulla gestione

Bilancio ordinario al 31/12/2017

Signori Consorziati,

l'esercizio chiuso al 31/12/2017 riporta un risultato positivo a pareggio.

Nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2017; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione dell'Azienda e le informazioni sull'andamento della gestione.

La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali dell'azienda consortile accompagnate, ove possibile, da elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

Si ricorda che l'Assemblea dei Soci dell'Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia con delibera n. 100 del 24.03.15 ha fatto propri gli indirizzi di cui alla delibera provinciale n. 3/2015 del 19.02.15 approvando lo scioglimento della medesima a far data dal 1 aprile 2015 e nominando il liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, il quale, tra l'altro, è stato incaricato di formulare un piano per la messa in liquidazione dell'Azienda.

Si ricorda che con la messa in liquidazione dell'Azienda si è formulato un piano di liquidazione parziale, più volte integrato, che teneva conto degli atti urgenti già eseguiti e da eseguire nell'immediato futuro per non compromettere l'ordinato svolgimento della liquidazione. Nel dettaglio nel 2017 ci si sono state varie proroghe del termine liquidatorio.

L'Azienda ha svolto durante l'anno tutti gli adempimenti previsti dalla Legge e ha fornito ai propri soci le informazioni relative alle cause tutt'ora in essere e a quelle potenziali (cfr. in particolare DI 20 del 11.10.17, trattato nell'assemblea del 30.10.17).

L'APT ha tratto le risorse per il proprio funzionamento ordinario quasi esclusivamente dal trasferimento di circa € 236.591 con risorse della Città Metropolitana di Venezia.

TABELLA RICAVI

Anno 2017		
Ricavi	totale	
301 - TRASFERIMENTO FONDI	236.591	80,64%
305 - ALTRI PROVENTI	55.870	19,04%
306 - PROVENTI FINANZIARI	941	0,32%
Totale Ricavi	293.402	100%

Ovviamente il mancato riconoscimento della funzione ha fatto venir meno gli originari cd. Fondi regionali trasferiti ed il sostegno finanziario è rimasto per tutto il 2017 solo in capo alla Città metropolitana di Venezia.

Per le proprie politiche d'intervento nel 2017 APT ha avuto a disposizione un budget complessivo di €236.591 da parte del Socio Città metropolitana di Venezia.

Attività Organi sociali

L'attività degli Organi sociali, sempre nel 2017 si è limitata ad una serie di riunioni sotto elencate:

Assemblea dei Soci – n. 6 riunioni nei mesi di febbraio, marzo (2), aprile, ottobre e dicembre;

Collegio dei Revisori dei Conti - n. 4 riunioni nei mesi di marzo, giugno, settembre e dicembre.

Andamento della gestione

Attività istituzionale

L'attività durante il trascorso esercizio è stata ovviamente condizionata dalla situazione contingente e dallo stato liquidatorio e dai rapporti con le istituzioni. Tuttavia, la gestione è stata improntata su criteri di massima prudenza e rigore, ciò ha permesso di fronteggiare almeno economicamente, in termini positivi, anche grazie al sostegno della Città metropolitana il periodo in esame.

Nel periodo in esame si sono avviate delle prestazioni professionali (consulenti fiscali, del lavoro e tecniche) esclusivamente per le funzioni minime dell'Azienda.

Altre attività

Non si sono svolte altre attività se non quelle previste per il solo funzionamento dell'Ente .

Clima sociale e sindacale

Le relazioni sindacali sono risultate assenti in quanto l'ente, per quanto concerne l'esercizio 2017, si è avvalso pressoché di una sola unità in posizione part time e pertanto non è stato reso necessario nessun confronto.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	226.035	100,00 %	227.040	99,56 %	(1.005)	(0,44) %
Liquidità immediate	212.950	94,21 %	182.502	80,03 %	30.448	16,68 %
Disponibilità liquide	212.950	94,21 %	182.502	80,03 %	30.448	16,68 %
Liquidità differite	13.085	5,79 %	44.538	19,53 %	(31.453)	(70,62) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	12.504	5,53 %	44.444	19,49 %	(31.940)	(71,87) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	581	0,26 %	94	0,04 %	487	518,09 %
Rimanenze						
IMMOBILIZZAZIONI			1.000	0,44 %	(1.000)	(100,00) %
Immobilizzazioni immateriali						
Immobilizzazioni materiali						
Immobilizzazioni finanziarie			1.000	0,44 %	(1.000)	(100,00) %
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine						
TOTALE IMPIEGHI	226.035	100,00 %	228.040	100,00 %	(2.005)	(0,88) %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	196.636	86,99 %	198.640	87,11 %	(2.004)	(1,01) %
Passività correnti	38.569	17,06 %	108.839	47,73 %	(70.270)	(64,56) %
Debiti a breve termine	38.569	17,06 %	108.831	47,72 %	(70.262)	(64,56) %
Ratei e risconti passivi			8		(8)	(100,00) %
Passività consolidate	158.067	69,93 %	89.801	39,38 %	68.266	76,02 %
Debiti a m/l termine						
Fondi per rischi e oneri	158.067	69,93 %	86.496	37,93 %	71.571	82,74 %
TFR			3.305	1,45 %	(3.305)	(100,00) %
CAPITALE PROPRIO	29.399	13,01 %	29.400	12,89 %	(1)	
Capitale sociale	51.500	22,78 %	51.500	22,58 %		
Riserve	(22.101)	(9,78) %	(22.100)	(9,69) %	(1)	
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio						
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	226.035	100,00 %	228.040	100,00 %	(2.005)	(0,88) %

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	257.209	100,00 %	1.094.673	100,00 %	(837.464)	(76,50) %
- Consumi di materie prime	131	0,05 %	71.053	6,49 %	(70.922)	(99,82) %
- Spese generali	107.249	41,70 %	261.484	23,89 %	(154.235)	(58,98) %
VALORE AGGIUNTO	149.829	58,25 %	762.136	69,62 %	(612.307)	(80,34) %
- Altri ricavi	257.209	100,00 %	225.686	20,62 %	31.523	13,97 %
- Costo del personale	61.011	23,72 %	673.566	61,53 %	(612.555)	(90,94) %
- Accantonamenti	91.412	35,54 %			91.412	
MARGINE OPERATIVO LORDO	(259.803)	(101,01) %	(137.116)	(12,53) %	(122.687)	89,48 %
- Ammortamenti e svalutazioni						
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	(259.803)	(101,01) %	(137.116)	(12,53) %	(122.687)	89,48 %
+ Altri ricavi	257.209	100,00 %	225.686	20,62 %	31.523	13,97 %
- Oneri diversi di gestione	1.229	0,48 %	49.530	4,52 %	(48.301)	(97,52) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	(3.823)	(1,49) %	39.040	3,57 %	(42.863)	(109,79) %
+ Proventi finanziari	941	0,37 %	340	0,03 %	601	176,76 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	(2.882)	(1,12) %	39.380	3,60 %	(42.262)	(107,32) %
+ Oneri finanziari	(15)	(0,01) %	(5)		(10)	200,00 %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	(2.897)	(1,13) %	39.375	3,60 %	(42.272)	(107,36) %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria	7.823	3,04 %			7.823	
REDDITO ANTE IMPOSTE	4.926	1,92 %	39.375	3,60 %	(34.449)	(87,49) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	4.926	1,92 %	39.375	3,60 %	(34.449)	(87,49) %
REDDITO NETTO						

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta l'azienda consortile**Rischio di credito**

Si deve ritenere che le attività finanziarie dell'azienda consortile (crediti) abbiano una buona qualità creditizia.

Rischio di liquidità

La posizione finanziaria netta è comunque positiva ed insieme all'attivo corrente copre ampiamente il passivo corrente.

Rischio di mercato

Per il tipo di attività esercitata dalla azienda consortile in questa fase, ovvero liquidatoria, non si rileva un particolare rischio di mercato in senso stretto.

Altri rischi

Si segnala quale onere possibile per l'evoluzione futura dei contenziosi con i dipendenti dell'Azienda per le cause in essere.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della azienda consortile, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come stabilito al punto 5) del citato terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, nel seguito si esplicitano i principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio, che possono influire in modo rilevante sull'andamento dell'azienda: in data 22 febbraio, 23 marzo, 19 aprile, 6 giugno, 30 giugno, 6 settembre e 22 dicembre si sono tenute le udienze di fronte al Giudice del Tribunale di Venezia – Sezione Lavoro – che avrebbe dovuto decidere in merito ai ricorsi presentati dal personale.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Allo stato attuale degli atti aziendali, la chiusura della liquidazione è prevista al 31 dicembre 2018. Tuttavia, a causa delle impugnative del licenziamento da parte dei lavoratori (cfr. sezione "Rischi ed oneri" della Nota integrativa al bilancio), si segnala una obbiettiva condizione di incertezza riguardo alla possibilità di rispettare tale termine.

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che l'azienda consortile non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Conclusioni

Signori Consorziati,

alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano.

Il Liquidatore
Dott. Paolo Marchiori